
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
( COPIA )

N.16 del Reg.
Data 04-03-2021

Oggetto: SISMA 2016 - ORDINANZA
COMMISSARIALE N.37/2017 - COSTRUZIONE
NUOVA SEDE COMUNALE A SEGUITO DEGLI
EVENTI SISMICI DEL 24/08/2016 -
APPROVAZIONE DOCUMENTO PRELIMINARE
PROGETTAZIONE

L'anno  duemilaventuno il giorno  quattro del mese di marzo alle
ore 09:20, con modalità in videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L.
n°18 del 17 marzo 2020 e del Decreto del Sindaco n°6 del
24/03/2020, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale
e risultano all’appello nominale:

FALCIONI ARMANDO SINDACO P
MANCINI CILLA MONICA VICE SINDACO P
SPURIO FAUSTO ASSESSORE P

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO
COMUNALE Signor Dott. CAROPRESO LUIGI.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare in merito
alla proposta relativa all'argomento in oggetto indicato.



Ai sensi dell’art. 73 del Decreto Legge n°18 del 17 marzo 2020 e nel rispetto dei criteri fissati
dal Sindaco con proprio Decreto n°6 del 24/03/2020 – prot. n°0002577, si è riunita la Giunta
Comunale con modalità in videoconferenza.
Avviata la seduta, il Segretario comunale verbalizzante, che assiste, identifica i partecipanti
collegati telematicamente ed accerta che durante la discussione i componenti restino collegati
telematicamente e siano presenti.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria è stato
colpito da un forte evento sismico verificatosi a decorrere dal 24/08/2016;
che, di conseguenza,  con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è-
stato dichiarato lo stato di emergenza;
che, a seguito del successivo evento sismico del 26 ottobre 2016, con delibera del Consiglio-
dei Ministri del 27 ottobre 2016 sono stati estesi gli effetti dello stato di emergenza;
che a seguito del successivo evento sismico del 18/01/2017 verificatosi in concomitanza con-
un eccezionale evento nevoso sono stati ulteriormente estesi gli effetti dello stato di
emergenza;

DATO ATTO che a causa degli eventi sopra descritti la sede municipale di Via Nuova n.1 è
stata danneggiata e la ricostruzione dell’edificio è stata inserita all’interno del Programma di
ricostruzione  come riportato nell’Ordinanza del Commissario Straordinario n.37/2017 per un
importo pari ad €. 750.000,00;

CONSIDERATO CHE a seguito della redazione della CIR l’intervento è stato scorporato in
due sub-interventi:

ID 2954 “Costruzione nuova sede comunale” per un importo pari ad €.647.019,00;1)
ID 6453 “Miglioramento sismico del Municipio esistente” per un importo pari ad2)
€.454.000,00;

RITENUTO di procedere alla costruzione  della nuova sede comunale, optando per un’area
posta all’incrocio tra la SS 254 e la SP 44  già di proprietà comunale, situata in posizione
semicentrale rispetto al Capoluogo e contraddistinta catastalmente al Fg. 5, particella 484;

VISTO il Documento Preliminare alla Progettazione, agli atti, redatto dal Rup Arch.
Antonella Stuzzica, Responsabile dell'ufficio tecnico comunale, per un importo totale di
realizzazione di € 647.019,00 di cui € 400.000,00 per lavori ed € 247.019,00 per somme a
disposizione dell'Amministrazione comunale;

DATO ATTO che la somma totale di € 647.019,00 è oggetto di finanziamento come previsto
nell'art.1 comma 4 dell'Ordinanza del Commissario straordinario n.37/2017;

RITENUTO pertanto opportuno approvare il Documento preliminare alla progettazione  in
oggetto al fine di poter procedere all'avvio dell'iter di progettazione;

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio competente ai sensi
dell’ art. 49 del D.lgs. n. 267/2000;

VISTO  l’art. 48 del D.Lvo 267/2000;
DELIBERA DI GIUNTA n.16 del 04-03-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



VISTO  il D.lgs. n. 50/2016;

Con voti unanimi legalmente resi in videoconferenza, previo appello nominale, mediante uso
di dispositivi elettronici;

DELIBERA

di richiamare la premessa narrativa come parte sostanziale ed integrante del presente
provvedimento;

DI APPROVARE il Documento preliminare alla progettazione, agli atti, relativo
all’intervento denominato "Lavori di miglioramento sismico del Municipio esistente”, redatto
dal Rup Arch. Antonella Stuzzica Responsabile dell’ufficio tecnico comunale, per un importo
totale stimato di € 647.019,00 di cui € 400.000,00 per lavori ed € 247.019,00 per somme a
disposizione dell'Amministrazione;

DI DARE ATTO che la somma totale di € 647.019,00 è oggetto di finanziamento come
previsto nell'art.1 comma 4 dell'Ordinanza del Commissario straordinario n.37/2017;

DI DARE ATTO che l’opera in parola sarà inserita nel piano triennale delle opere pubbliche
2021-2023 e piano annuale 2021;

DI DICHIARARE il presente atto, stante l’ urgenza di provvedere, con successiva separata
votazione unanime favorevole resa in forma palese, in videoconferenza, previo appello
nominale, mediante uso di dispositivi elettronici, immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.16 del 04-03-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO

F.to CAROPRESO LUIGI F.to FALCIONI ARMANDO

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 08-04-2021 la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line per quindici giorni consecutivi [n° 266 Reg. Pubblicazioni].

Comunicata ai capigruppo consiliari con lettera prot. 3243 del 08-04-2021

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 04-03-2021 in quanto:
 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on line (art.134, 3° c., TUEL)
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° c., TUEL).

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio on line di questo Comune dal  08-04-2021  al  23-04-2021  e che
contro di essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi.
Maltignano, lì 24-04-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 08-04-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Luigi Caropreso

DELIBERA DI GIUNTA n.16 del 04-03-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4


